PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

5º Termo Aditivo ao Contrato Nº 63/2018

Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65030-015 – São Luís - Maranhão
Contatos:(98) 2109-9306 / presidencia@trt16.jus.br

1

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TRT 16ª REGIÃO Nº 63/2018
PA Nº 3454/2018

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SEGURO DE VEÍCULOS QUE ENTRE SI FAZEM A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª
REGIÃO, E A EMPRESA SEGUROS SURA S/A.

A UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

16ª REGIÃO, com sede na Avenida Senador Vitorino Freire, 2001, Areinha, nesta cidade,
CNPJ nº 23.608.631/0001-93, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Excelentíssimo Senhor Desembargador-Presidente, FRANCISCO JOSÉ
DE “CARVALHO NETO”, e, do outro lado, a empresa SEGUROS SURA S/A, inscrita no
CNPJ sob o nº 33.065.699/0001-27, com sede na Avenida das Nações Unidas, nº 12995 -
4º andar - Brooklin Novo – 04.578.000 – São Paulo - SP, daqui por diante denominada
CONTRATADA, neste ato representada legalmente pelo Sr. MARCELO POZZI PESTANA,
ajustam entre si este Termo Aditivo ao Contrato nº 63/2018, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O presente Termo Aditivo visa à inclusão/endosso de 02 (dois)

veículos pertencentes à frota do CONTRATANTE, na apólice de Seguro nº 20008741,
com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros, de roubo ou furto,
colisão, incêndio, danos causados pela natureza e assistência 24 (vinte e quatro) horas,
conforme discriminação abaixo:

ITEM VEÍCULO AUTOMOTOR Nº  CHASSI ANO/MOD PLACA

1 TOYOTA/COROLLA XEI 2.0 FLEX 9BRB33BE5P2105974 2022/2023 ROJ3I97

2 TOYOTA/COROLLA XEI 2.0 FLEX 9BRB33BE7P2106365 2022/2023 ROJ3I18

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
2.1. O valor de R$ 34.645,83 (trinta e quatro mil, seiscentos e quarenta

e cinco reais e oitenta e três centavos), ajustado no contrato nº 63/2018 em 4º Termo
Aditivo fica acrescido em R$ 1.225,46 (mil duzentos e vinte e cinco reais, quarenta e
seis centavos), em razão da inclusão/endosso apresentado em cláusula primeira,
passando o valor contratual para R$ 35.871,29 (trinta e cinco mil, oitocentos e setenta e
um reais, vinte e nove centavos), consoante proposta comercial, postada em doc. 238.

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

F
R
A
N
C
I
S
C
O

J
O
S
É

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

N
E
T
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
1
/
0
6
/
2
0
2
2

1
2
:
4
8
:
2
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

6
9
9
1
4
B
E
E
1
E
.
B
8
E
E
8
6
9
A
4
5
.
F
D
C
A
F
F
E
B
8
0
.
F
C
E
8
7
C
4
4
9
0

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1003454.2018.000.23120 Seq. null -  p. 1 de 2

Este documento foi assinado digitalmente por Edgardo Gabriel Bugallo e Marcelo Pozzi Pestana.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 0887-8F60-C483-54AF.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dg
ar

do
 G

ab
rie

l B
ug

al
lo

 e
 M

ar
ce

lo
 P

oz
zi

 P
es

ta
na

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
88

7-
8F

60
-C

48
3-

54
AF

.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

5º Termo Aditivo ao Contrato Nº 63/2018

Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65030-015 – São Luís - Maranhão
Contatos:(98) 2109-9306 / presidencia@trt16.jus.br

2

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas com a execução deste Contrato correrão à conta do

Programa 168170, fontes 0100000000, 0127000000, 0151000000, Elemento de Despesa
339039, subitem 69 – Seguro em geral.

4. CLÁUSULA  QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
4.1. Continuam em vigor todas as demais cláusulas, condições e

obrigações fixadas no instrumento primitivo e não alteradas por este Termo Aditivo.
4.2. E, por estarem assim justos e contratados firmam o presente

Termo Aditivo, assinado eletronicamente, pelas partes e por duas testemunhas.

São Luís, maio de 2022.

Desembargador FRANCISCO JOSÉ DE “CARVALHO NETO”
PRESIDENTE DO TRIBUNAL

MARCELO POZZI PESTANA
GERENTE DE CONTAS/ SEGUROS SURA S/A

TESTEMUNHAS:
Nome:
Documento de identificação

Nome:
Documento de identificação

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

F
R
A
N
C
I
S
C
O

J
O
S
É

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

N
E
T
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
1
/
0
6
/
2
0
2
2

1
2
:
4
8
:
2
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

6
9
9
1
4
B
E
E
1
E
.
B
8
E
E
8
6
9
A
4
5
.
F
D
C
A
F
F
E
B
8
0
.
F
C
E
8
7
C
4
4
9
0

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1003454.2018.000.23120 Seq. null -  p. 2 de 2

Este documento foi assinado digitalmente por Edgardo Gabriel Bugallo e Marcelo Pozzi Pestana.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 0887-8F60-C483-54AF.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dg
ar

do
 G

ab
rie

l B
ug

al
lo

 e
 M

ar
ce

lo
 P

oz
zi

 P
es

ta
na

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
88

7-
8F

60
-C

48
3-

54
AF

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/0887-8F60-C483-54AF

ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 0887-8F60-C483-54AF

Hash do Documento

37E17D286493CBCBAA8877819371FFD61002ECA9A06837B02EBC46E1402E07CC

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/06/2022 é(são) :

Edgardo Gabriel Bugallo (Signatário - SEGUROS SURA S.A.) -

236.188.748-71  em 14/06/2022 13:34 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Marcelo Pozzi Pestana (Signatário - SEGUROS SURA S.A.) -

295.882.928-67  em 10/06/2022 09:31 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para autorizar, bem como seu(s) status em 15/06/2022 é(são) :

Ana Paula Roseira Araujo - 405.321.168-95 em 10/06/2022 07:44

UTC-03:00

		2022-06-17T11:35:10-0300
	ANA CELIA FERREIRA MENDES:30816427
	Eu sou o autor deste documento

		2022-06-17T11:53:40-0300
	TATIANA DE MORAIS LACERDA:30816536
	Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste documento